contencionis acerbitas penitus sopiretur, receptis a nobis et nostra ecclesia centum et quinqua
ginta marcis denariorum, nobis viceuersa, de consensu et voluntate tocius communitatis suorum 
ciuium, totalem aream intra septa nostra comprehensam et spacium versus aquilonem coram 
dicto molendino euidenter assignauerunt et eterno donauerunt sine omni exactionis ac impe- 
titionis molestia perhenniter possidenda, nec cuiquam hominum licitum erit aliquando, ipsorum 
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uel ciuitatis ipsorum nomine, in grauamen nostrum eadem denuo mensurare, sed tam aream 
quam predictum spacium in longum latumque, qualitercumque nobis placuerit, munitione 
circumdabimus, omni impetitionis strepitu de cetero quiescente. Preterea fossati emanationes 
memorate, sicut fuerunt hactenus, et pons desuper molendinum, prout situatus est, quem nos, 
quociens necesse fuerit, de nostris sumptibus parabimus, absque omni contentionis scrupulo 
perpetuo permanebunt. Tribuunt et nobis pro aggeris nostri reparatione et vie regie meliora
tione sub ipso aggere terram fodiendi ac deportandi, vbicumque et quotienscumque voluerimus, 
et si eadem terra pro ciuitatis eorum vtilitate ad ortos faciendos uel vtilitates alias distri
buatur aliquociens, liberalem eterno tempore potestatem. Viam autem regiam a loco, qui Hole- 
beke dicitur, versus Gerbodenhagen, quociens necessarium fuerit, meliorabimus, ipsi quoque 
consules vie reliquum vsque ad sepidictum molendinum nostrum eodem sub aggere, prout 
expediens fuerit, reparabunt. Viam etiam, que ad idem molendinum a valua, que Spetalesdor 
dicitur, deducit, reficiemus inter ortos. Ipsum quoque molendinum et quicquid intra septa 
eius continetur, iure ciuitatis fruetur et regetur, nec non arbitrio nostro et ecclesie nostre et 
consulum eligendus est iudex aliquis de consilio, ad quem, quicquid in eodem questionis ortum 
fuerit, referetur, nec currus aliquatenus deponentur, sed adducent et reducent, que molenda 
sunt, sicut hactenus consueuerunt. Si autem nos ipsos currus aliqua controuersie causa de
posuerimus uel cessare fecerimus, prefatum nostrum molendinum in possessionem ciuitatis 
cedet, quousque reuoeauerimus illud factum. Si nero per aliquam aliam personam, quod absit, 
prefati currus deponuntur uel negliguntur contra voluntatem nostram, nobis minime imputa
bitur, neque de ipso ad pascua molendino nostro aliqua nostra animalia propellentur. Si 
quando etiam vicinum emerimus molendinum, quod Swingemole dicitur, fundus piscine, qui 
nunc aquis redundat, per aggeris repagulum exsiccabitur et ciuitatis pascuis commendabitur ; 
et in piscaturis sepememorate nullatenus piscabimur ciuitatis, promittentes bona fide, nostro 
nostrorumque successorum nomine, in omnibus premissis articulis nobis et nostre ecclesie ab 
prenominatis famosissimis consulibus ac vniuersis ciuibus dicte ciuitatis Stralessunt data et 
concessa inviolabiliter seruare et prohibita aggredi nullatenus attemptare. Econtra dicti con
sules ab illo, quod wlgariter bysprake dicitur, ac successores eorundem nos nostrosque suc
cessores securos reddent et ab omni inpetitione quorumlibet eripient, si quam, quod absit, in 
futurum contigerit suboriri. In quorum omnium perpetuum et stabile firmamentum, ne super 
hiis posteris et successoribus nostris calumpnie siue ambiguitatis in futurum scrupulus oriatur, 
presentem paginam exinde confectam subscriptione testium et nostri sigilli munimine fecimus 
roborari. Datum anno gratie M.CC.LXXX.sexto, quarto idus Marcii, in die beati Gregorii 
pape, existente concurrente primo, epacta vicesima tertia. Huius rei testes sunt Wizlaus 
junior princeps Ruyanorum, dominus Johannes de Grizstowe, dominus Prithbur, dominus Reym- 
fridus de Penitz, dominus Johannes Mordere, dominus Lodewicus Cabolt, dominus Johannes 
de Ost, dominus Heynricus de Ost marscalkus, dominus Antonius de Buga, dominus Matheus 
Molteke, dominus Rauen Buc, dominus Thomas cum plathe, dominus Johannes de Walsleue, 
milites, dominus Heynricus plebanus in Tribuses, dominus Gerlacus tunc temporis rector ecclesie 
in Stralessunt, et alii quam plures tam clerici quam layci honorabiles et fide digni.

$>sl§ parabolische grüne Wachs-Siegel des Abtes an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. D. X. 17; Abschrift im König!. Staats-Archiv zu Stettin 
8. r. Wolg. Arch. Tit. 67 Nr. 23 Vol. 1 fol. 27.

Gedruckt bei Fabricius III S. 55 Nr. 176 (Regeste 291').

1368.

1286 März 12. (quarto idus Martii, in die beati Gregorij papae).

Revers der Rathmannen zu Stralsund über den Vergleich mit dem Kloster Neuenkamp wegen der 
Mühlenanlagen des Klosters vor der Stadt.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Leo Valke, Hermannus Trauenemunde, Gode- 
fridus de Gustrowe1), Godtschalcus2) Vnuorferde3), Reinerus de The[u]ina) (!), Wicboldus de 
Dorpe, Johannes de Cosuelde, Gerhardus Wickberni, Heinricus de Meppenb), Euerhardus Paruus, 
Conradus Erdmari, Ludouicus de Semelowe4), Ludolphus de Monte, Conradus de Tribbuses, 
Wluolt5) de Parowe6), Arnoldus de Reuele, Gerhardus Lore7), Hence Spellinck, Johannes de 
Wobecowe8), Heinricus9) Albus, Leo Paruus, Egbertus de Scaprode10), Nicolaus Longus, Con
radus Rederi, Hermannus Rauenesberge, Heinricus11) Heilekenn12), Wolderus Cussepenning1S), 
Gerhardus de Rhode, Johannes Sthoke14), Nicolaus de Gripswolde15), [GJeruinusc)16) de Brock
husen17), Go[t]swinusd)18) Wicbemi, Tidemannus19) de Dorpe, Albertus de Tribuses, Joannes 
de Woltdorpe, Johannes de Gadebutz, Helmicus de Boranthenhagen, Tidemannus Scherf, Her
mannus de20) Brakele, Bernardus de Scaprode, consules et vniuersitas burgensium in Strales- 
sund21) vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam praesentibus quam 
futuris, quod cum nos venerabili22) in Christo domino abbati et conuentui ecclesiae Noui 
Campi matura deliberatione praehabita de consensu totius vniuersitatis nostrorum ciuium spa- 
cium23) duorum iugerum intra ciuitatis nostrae terminos ad situandum molendinum ac alias 
domorum structuras sibi proficuas et fossatum uiginti quatuor pedum in amplitudine superiori 
a terminis villae Gerbodenhagen usque ad praefatum molendinum ad aquae ductum super- 
idem molendinum faciendum pro centum marcis denariorum rationabiliter vendidissemus24), 
ipsi huius venditionis praetextu nobis iniuriam inferre videbantur25), in eo uidelicet quod prae
fati molendini aream ultra mensuram duorum iugerum intra septa sua comprehendisse26) dice
bant27), nec non spacium aliquod ad locandos currus et molares extra aream praedictam, 
nobis inultis, sibi coram dicti molendini foribus vsurparunt28). Insuper [nimietate]e) emana
tionis praedicti fossati agros nostros vna cum concauitate, quae [HJolebekef)29) dicitur, non 
modice suffocantes, fossatum aliud minus sub iam dicto aquaeductu in nostris agris occasione 
meliorationis viae30) regiae ac aggeris, nobis irrequisitis, motu proprio effoderunt et pontem, 
quem inferius locare debuerant, desuper molendinum sine nostra permissione locauerunt. Con
siderato igitur in his omnibus nostrae ciuitatis non modico detrimento, int[er]g) dictum domi
num abbatem et conuentum ex vna et nos ex parte altera super praemissis materia conten
tionis est exorta, tandem domino Johanne dicto Mordero, milite strenuo, et alijs viris discretis 
mediantibus int[er]g) praefatum dominum abbatem et conuentum et nos compositio amicabilis 
interuenit, talis videlicet31) quod ijdem32) abbas et conuentus in formam reconciliationis, vt33) 
huiusmodi contentionis acerbitas penitus sopiretur, nobis centum et quinquaginta marcas dena
riorum Slauicalium34) donauerunt. Nos uero35) uiceuersa de consensu et beneplacito totius 
communitatis nostrorum ciuium eisdem36) totalem aream intra septa sua comprehensam37), 
insuper et spacium38) versus39) aquilonem coram dicto molendino euidenter assignauimus sine 
omni exactionis ac inpetitionis40) molestia perhenniter possidenda, nec41) cuiquam hominum 
licitum fiat aliquando nostro uel nostrae ciuitatis nomine in grauameu praedictorum abbatis 
et conuentus eadem denuo mensurare, sed tam aream quam praedictum spacium in longum 
et latum, qualitercunque42) sibi placuerit43), munitione circumdabunt, omni inquietationis stre
pitu de caetero quiescente. Praeterea fossati emanationes memoratas, sicut fuerunt hactenus, 

et pontem desuper molendinum ad vsum44) vulgi, prout est situatus, absque omni conten
tionis scrupulo volumus perpetuo permanere, tribuentes ijsdem pro aggeris sui reparatione et 
viae46) regiae melioratione sub ipso aggere terram fodiendi et47) deportandi, vbicunque48) et 
quotiescunque voluerint, etiam si eadem terra pro nostrae ciuitatis vtilitate ad ortos49) facien
dos distribuatur aliquotiens, liberalem aeterno tempore potestatem; uiam50) autem regiam a 
saepedicto molendino vsque51) ad locum, qui [H]olebekeh) 52) dicitur, quoties necessarium fuerit, 
meliorabimus, ipsi quoque viae reliquum eodem sub aggere, prout expediens fuerit, reparabunt; 
viam etiam, quae ad idem molendinum deducit a valua, quae Spitalestor53) dicitur, reficient 
inter54) ortos; ipsum etiam molendinum et quicquid intra septa eius continetur, iure ciuitatis 
nostrae fruetur et regetur, nec non arbitrio domini abbatis et consulum eligendus est iudex 
aliquis de consilio, ad quem, quicquid in eodem quaestionis ortum fuerit, referetur, nec currus 
aliquatenus deponetur55), sed adducent et reducent, quae molenda sunt, sicuti hactenus consue- 
uerunt. Si autem dominus abbas et conuentus ipsos currus aliqua controuersiae causa depo
nerent uel cessare facerent, praefatum molendinum in possessionem ciuitatis cedet, quousque 
reuocetur illud factum. Si vero56) per aliquam aliam personam, quod absit, praefati currus 
impedirentur et negligerentur contra voluntatem57) domini abbatis et conuentus, ipsis minime 
imputabitur, neque de ipso molendino aliqua animalia ad pascua propellentur ; volumus58) 
nihilominus, si memoratus conuentus vicinum59) emerit60) molendinum, quod Swingemole61) 
dicitur, vt62) fundus piscinae, qui nunc per aggeris repagulum aquis redundat, exsiccetur et 
nostris pascuis commendetur. Insuper et ne in piscaturis nostris piscationes exerceant pro
hibemus, promittentes bona fide nostro nostrorumque successorum nomine, saepehabitos dominum 
abbatem et conuentum successoresque eorundem super omnibus iam praemissis articulis pro 
illo, quod vulgariter bisprake dicitur, ex parte nostrorum ciuium securos reddere et ab im- 
pe[ti]tionex) quorumlibet eripere, si quam, quod absit, in futurum contigerit suboriri. In quorum 
omnium perpetuum et stabile firmamentum, ne super his posteris et successoribus nostris 
futuris temporibus calumniae63) sine ambiguitatis scrupulus oriatur, praesentem paginam exinde 
conscriptam subscriptione testium et nostri munimine sigilli fecimus roborari. Datum anno 
gratiae [MCCLXXX sexto] k), quarto idus Martii, in die beati Gregory papae, existente concurrente 
primo, epacta vicesima tertia. Huius rei testes sunt Witzlaus iunior princeps Rugianorum64), 
dominus Johannes de Gristowe6o), dominus Pritbure66), dominus Reinfridus de Penitz, dominus 
Johannes Mörder67), dominus Ludouicus Cabold68), dominus Johannes de Ost, dominus Hen- 
ricus de Ost marschalcus69), dominus Anthonius70) de Ruga, dominus Matheus71) Moltke72), 
dominus Rauen Buck73), dominus Thomas cum plathe?4), dominus Johannes de Wallesleue75), 
milites, dominus Heinricus76) plebanus77) in Tribuses, dominus Gerlacus tunc temporis rector 
ecclesiae in Stralsund78), et alii quam plures tam clerici quam laici honorabiles et fide digni.